
Logistyka 3/2009
86

Edukacja logistyczna

Za prekursora logistyki w gospodarce uwa ża się Fran -
cu za, Ju les’a Du pu it3. Je go osią gnię cia teo re tycz ne i prak -
tycz ne nie ogra ni cza ły się tyl ko do lo gi sty ki, ale rów nież
obej mo wa ły in ży nie rię ko mu ni ka cyj ną, hy dro lo gię i eko -
no mię.

Ka rie ra in ży nier ska

Ju les Du pu it uro dził się 18 ma ja 1804 ro ku w Fos sa no
we Wło szech. Kie dy miał 10 lat, je go ro dzi na prze nio -
sła się do Fran cji. Na ukę w szko łach śred nich w Wer sa -
lu ukoń czył zdo by wa jąc na gro dę z fi zy ki. W 1824 ro ku
zo stał przy ję ty do pa ry skiej Na ro do wej Szko ły Dróg i Mo -
stów (ENPC). Po ukoń cze niu stu diów uzy skał dy plom in -
ży nie ra i roz po czął pra cę w De par ta men cie Sar the, zaj -
mu jąc się pro ble ma ty ką dróg i że glu gi na co raz wyż szych
sta no wi skach. W 1829 ro ku oże nił się, a w 1836 ro ku uzy -
skał sto pień in ży nie ra pierw szej kla sy. Pro wa dził ba da -
nia i opu bli ko wał kil ka zna czą cych teo re tycz nych i prak -
tycz nych prac, do ty czą cych zu ży cia oraz utrzy ma nia dróg.
Za osią gnię cia za wo do we, sto wa rzy sze nie in ży nie rów wy -
róż ni ło Du pu it’a zło tym me da lem, a w ma ju 1843 ro ku
zo stał od zna czo ny Le gią Ho no ro wą.

Wy le wy Lo ary w 1844 ro ku i 1846 ro ku zwró ci ły za in -
te re so wa nie Du pu ita na teo re tycz ne i prak tycz ne za gad -
nie nia wez brań rzek oraz roz wią za nia za po bie ga ją ce po -
wo dziom. W 1850 ro ku ob jął sta no wi sko dy rek to ra
i na czel ne go in ży nie ra wo do cią gów miej skich oraz nad -
zo ro wał bu do wę sys te mu ka na li za cji w Pa ry żu.

W grud niu 1855 ro ku Du pu it zo stał Ge ne ral nym In spek -
to rem Kor pu su In ży nie rów; był tak że człon kiem Na czel nej

Ra dy Dróg i Mo stów. W tym cza sie, Du pu it był jed nym z naj -
wy bit niej szych in ży nie rów we Fran cji. Zmarł 5 wrze śnia
1866 ro ku w Pa ry żu4.

Dorobek ekonomiczny

Po li tech ni ka (ENPC), od jej za ło że nia w 1747 ro ku, stop -
nio wo kształ to wa ła wśród swo ich wy kła dow ców i ab sol -
wen tów tra dy cje za in te re so wa nia pro ble ma ty ką eko no -
micz nej oce ny ro bót pu blicz nych. Jed nym z tych
ab sol wen tów był Du pu it, któ ry za jął się ana li zą ko rzy ści
spo łecz nych z dóbr ob ję tych pro duk cją pu blicz ną, jak
na przy kład wo da pit na, dro gi, ka na ły i mo sty. 

W la tach 1844 – 1853 J. Du pu it opu bli ko wał se rię ar ty -
ku łów na te mat po mia ru ko rzy ści spo łecz nych z pro duk -
cji dóbr i usług pu blicz nych. W ar ty ku łach tych sfor mu ło -
wał roz róż nie nie mię dzy zna cze niem uży tecz no ści
cał ko wi tej i uży tecz no ści krań co wej w sto sun ku do cen
po py tu. W na stęp nych ar ty ku łach prze szedł do roz pa try -
wa nia czyn ni ków le żą cych u pod staw cen mo no po lu. Na -
le żał do pre kur so rów po dej ścia mar gi na li stycz ne go,
umoż li wia ją ce go za sto so wa nie ma te ma ty ki w ba da niu zja -
wisk eko no micz ny ch5.

po glą dy na lo gi sty kę

Du pu it przed sta wił kon cep cję lo gi sty ki, ja ko ideę sko -
or dy no wa ne go za rzą dza nia prze pły wem to wa rów. Po rów -
ny wał trans port lą do wy (dro go wy) z trans por tem wod nym
(śród lą do wym) dla zi den ty fi ko wa nia opty mal nej tra sy prze -
miesz cza nia to wa rów z miej sca po cho dze nia do punk tu
prze zna cze nia. Ana li zo wał tak że kosz ty prze wo zu i ma -
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Pań stwo wa Wyż sza Szko ła Za wo do wa
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5 M. Blaug, Teo ria eko no mii. Uję cie re tro spek tyw ne, PWN, War sza wa 2000, s. 325-327; W. Stan kie wicz, Hi sto ria my śli eko no micz nej, PWE, War sza wa 2000, s. 255;
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ga zy no wa nia to wa rów w ce lu do ko na nia wy bo ru po mię -
dzy trans por tem lą do wym i trans por tem wod nym. Pi sał:
„Fak tem jest, że prze wóz dro gą jest istot nie szyb szy, nie -
za wod niej szy i mniej na ra ża na utra tę lub uszko dze nie
ła dun ku, po sia da on prze wa gę do któ rej ku piec czę sto
przy wią zu je znacz ną war tość. Jak kol wiek, chęć uzy ska -
nia oszczęd no ści mo że na kło nić han dlow ca do wy ko rzy -
sta nia ka na łu, mo że on ku pić ma ga zy ny i po więk szyć ta -
bor pły wa ją cy, że by mieć wy star cza ją ce za pa sy to wa rów
w po sia da niu do ochro ny sie bie przed po wol no ścią
i nie re gu lar no ścią ka na łu i je śli w su mie, oszczęd ność
w trans por cie da mu prze wa gę kosz to wą, po dej mie de -
cy zję na ko rzyść no wej tra sy”6.

Przyj mu je się umow nie (w li te ra tu rze moż na na pew -
no zna leźć przy kła dy in nych łań cu chów lo gi stycz nych two -
rzo nych do XIX wie ku) za R. H. Bal lou, że Du pu it był pre -
kur so rem po łą cze nia ogniw ma ga zy no wa nia i trans por tu.

Po kil ku la tach ba dań usług prze wo zo wych w że glu dze
śród lą do wej do szedł do wnio sku, że lo ka li za cja ma ga -
zy nów przy ka na łach po zwo li re gu lo wać zdol ność prze -
pu sto wą dróg wod nych. Wy ko rzy stał więc ko niecz ność
gro ma dze nia za pa sów w por tach, w wy ni ku cze go mógł
spraw nie po łą czyć ogni wa ma ga zy no wa nia i trans por tu
w je den łań cuch lo gi stycz ny7. W 1844 ro ku wy bu do wa -
no ma ga zy ny, w któ rych gro ma dzo no i przy go to wy wa -
no pło dy rol ne (póź niej in ne to wa ry) do dal sze go trans -
por tu bar ka mi, co znacz nie skró ci ło czas ocze ki wa nia
na do sta wy i trans por tu do por tów mor ski ch8.

Za sad ni czym osią gnię ciem J. Du pu ita by ło do ko na nie
or ga ni za cyj ne go i tech no lo gicz ne go po łą cze nia ogniw ma -
ga zy no wa nia i trans por tu w łań cuch lo gi stycz ny. Ko or dy -
na cję ope ra cji ła dun ko wych i pro ce sów prze wo zo wych
pod po rząd ko wał zmniej sze niu kosz tów w ce lu uzy ska nia
prze wa gi kon ku ren cyj nej.
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